АДМИНИСТРАЦИЯ  ЖЕРДЕВСКОГО РАЙОНА
ТАМБОВСКОЙ  ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  11.11.2021                                      г.Жердевка                                             № 600

   Об  утверждении  Программы  профилактики  рисков  причинения  вреда
(ущерба)  охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному
контролю  на  территории  Жердевского  района  Тамбовской  области
на 2022 год

Руководствуясь  статьей  44 Федерального  закона  от  31  июля  2021  г.
№  248-ФЗ  «О  государственном  контроле  (надзоре)  и  муниципальном
контроле  в  Российской Федерации»,  статьей  17.1  Федерального  закона  от
06.10.2003  №  131-ФЗ  «Об  общих  принципах  организации  местного
самоуправления в Российской Федерации»,  постановлением Правительства
Российской Федерации от 25 июня 2021 г. № 990 «Об утверждении Правил
разработки и утверждения контрольными (надзорными) органами программы
профилактики  рисков  причинения  вреда  (ущерба)  охраняемым  законом
ценностям», Решением Жердевского районного Совета народных депутатов
от  21.10.2021  г.  №  54 «Об  утверждении  положения  о  муниципальном
земельном  контроле  на  территории  Жердевского  района  Тамбовской
области», администрация района постановляет:

     1.  Утвердить  Программу  профилактики  рисков  причинения  вреда
(ущерба)  охраняемым законом ценностям по муниципальному земельному
контролю  на территории Жердевского района Тамбовской области на 2022
год  согласно приложению № 1.
         2.   Должностным лицам администрации района, уполномоченным на
осуществление  муниципального  земельного   контроля   обеспечить  в
пределах  своей  компетенции  выполнение  мероприятий  Программы
профилактики  рисков  причинения  вреда  (ущерба)  охраняемым  законом

ценностям  по  муниципальному  земельному  контролю  на  территории
Жердевского района Тамбовской области.
      3.  Опубликовать  настоящее  постановление  на  официальном  сайте
Тамбовского областного портала в информационно - телекоммуникационной
сети «Интернет»  (www.top68.ru),  на  сайте  администрации  Жердевского
района.
           4.  Контроль за исполнением настоящего  постановления  возложить на
заместителя главы администрации района  В.А.Сапожникова.

Глава района                                                                                            А.В.Быков

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

УТВЕРЖДЕНА

  постановлением администрации района

                                                                             от  11.11.2021 г. № 600

Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям по муниципальному

земельному контролю на территории
Жердевского района  Тамбовской области

на 2022 год

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида
контроля, описание текущего уровня развития профилактической
деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика

проблем, на решение которых направлена программа профилактики

Настоящая  программа  разработана  в  соответствии  со статьей  44
Федерального  закона  от  31  июля  2021  г.  № 248-ФЗ  «О  государственном
контроле (надзоре)  и  муниципальном контроле в  Российской Федерации»,
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 г.
№ 990 «Об утверждении Правил разработки и утверждения контрольными
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда
(ущерба)  охраняемым  законом  ценностям»  и  предусматривает  комплекс
мероприятий  по  профилактике  рисков  причинения  вреда  (ущерба)
охраняемым  законом  ценностям  при  осуществлении  муниципального
земельного контроля.

Администрация  Жердевского  района  Тамбовской  области  (далее  –
контрольный  (надзорный)  орган)  в  соответствии  с  Положением  о
муниципальном  земельном  контроле  на  территории  Жердевского  района
Тамбовской  области  (далее  –  Положение),  утвержденным  решением
Жердевского  районного  Совета  народных  депутатов от  21.10.2021  г.
№ 54 , осуществляет муниципальный земельный контроль за:

1)  соблюдением  требований  по  использованию  земель  и  земельных
участков  по  целевому назначению,  установленного  режима использования
земельных участков в соответствии с зонированием территории;

2)  соблюдением  требований  земельного  законодательства  о
недопущении  самовольного  занятия  земельных  участков,  использования

земельных  участков  без  документов,  разрешающих  в  случаях,
предусмотренных законодательством Российской Федерации, осуществление
хозяйственной деятельности;

3)  соблюдением  порядка  передачи  права  пользования  землей,
исключающего  самовольную  уступку  права  пользования  землей,  а  также
самовольную мену земельными участками;

4)  недопущением ненадлежащего использования земельного участка;
5)  соблюдением  требований  законодательства,  связанных  с

обязательным  использованием  земельных  участков,  предназначенных  для
сельскохозяйственного производства, жилищного или иного строительства, в
указанных целях, в том числе из земель сельскохозяйственного назначения
для ведения сельскохозяйственного  производства  или осуществления иной
связанной с сельскохозяйственным производством деятельности;

6) предоставлением достоверных сведений о состоянии земель;
7)  выполнением обязанности по переоформлению права постоянного

(бессрочного)  пользования  земельными  участками  на  право  аренды
земельных  участков  или  по  приобретению  таких  земельных  участков  в
собственность;

8) соблюдением обязанностей по рекультивации земель при разработке
месторождений  полезных  ископаемых,  включая  общераспространенные
полезные  ископаемые,  осуществлении  строительных,  мелиоративных,
изыскательских  и  иных  работ,  в  том  числе  работ,  осуществляемых  для
внутрихозяйственных  или  собственных  надобностей,  а  также  после
завершения строительства, реконструкции и (или) эксплуатации объектов, не
связанных  с  созданием  лесной  инфраструктуры,  сноса  объектов  лесной
инфраструктуры;

9)  своевременным  и  качественным  выполнением  обязательных
мероприятий  по  улучшению  земель  и  охране  почв  от  ветровой,  водной
эрозии,  заболачивания,  подтопления,  переуплотнения,  захламления,
загрязнения  и  по  предотвращению  других  процессов,  ухудшающих
качественное состояние земель и вызывающих их деградацию;

10)  выполнением  требований  о  запрете  самовольного  снятия,
перемещения  и  уничтожения  плодородного  слоя  почвы,  а  также  порчи
земель  в  результате  нарушения  правил  обращения  с  пестицидами,
агрохимикатами или иными опасными для здоровья людей и окружающей
среды веществами и отходами производства и потребления;

11) соблюдением требований о наличии и сохранности межевых знаков
границ земельных участков;

12)  соблюдением  предписаний  по  вопросам  соблюдения  требований
земельного законодательства и устранения нарушений в области земельных
отношений;

13) выполнением иных требований законодательства.
Объектами муниципального земельного контроля являются территории

земель,  расположенные  в  границах   Жердевского  района  Тамбовской
области, земельные участки и их части независимо от прав на них (далее –
объекты контроля).

Подконтрольными  субъектами  при  осуществлении  муниципального
земельного  контроля  являются  юридические  лица,  индивидуальные
предприниматели  и  физические  лица,  использующие  земли,  земельные
участки,  части  земельных  участков  на  территории  Жердевского  района
Тамбовской области при ведении хозяйственной или иной деятельности,  в
ходе которой могут быть допущены нарушения обязательных требований,
оценка  соблюдения  которых  является  предметом  муниципального
земельного контроля.
        В соответствии с п.п.1.1 ст. 26.2 Федерального закона от 26.12.2008  №
294-ФЗ в  2020  году  проверки  в  отношении  юридических  лиц,
индивидуальных предпринимателей, отнесенных в соответствии со статьей 4
Федерального закона от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ "О развитии малого и
среднего предпринимательства в Российской Федерации" к субъектам малого
и среднего предпринимательства,  сведения о которых включены в единый
реестр субъектов малого и среднего предпринимательства, не проводились с
1 апреля по 31 декабря 2020 года включительно.
      В  2020 году проверки по муниципальному земельному контролю на
территории  Жердевского  района  Тамбовской  области  в  отношении
физических лиц не проводились.
     Профилактика   (далее  –  обязательные  требования),  предупреждения
возможного  нарушения  подконтрольными  субъектами  обязательных
требований  и  снижения  рисков  причинения  ущерба  охраняемым  законом
ценностям,  разъяснения  подконтрольным  субъектам  обязательных
требований земельного законодательства в отношении объектов земельных
отношений.

Во исполнение статьи 8.2 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ
«О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при
осуществлении  государственного  контроля  (надзора)  и  муниципального
контроля» в 2020 году постановлением администрации Жердевского района
от  12.05.2020   № 191   утверждена   Программа профилактики нарушений

обязательных  требований  законодательства  в  сфере  муниципального
контроля  на  2020-2021 г.г.

Контрольным  (надзорным)  органом  в  рамках  осуществления
профилактической  деятельности  на  территории  Жердевского  района
Тамбовской области в 2020 году:

на  сайте  администрации  Жердевского  района создан  раздел
«Муниципальный  контроль»,  в  котором  размещалась необходимая
поднадзорным субъектам информация, в части муниципального земельного
контроля  (https://zherdevka.ru/go/2/municipalnyj-kontrol/municipalnyj-
kontrol.html);

осуществлялось  консультирование  по  вопросам  соблюдения
обязательных  требований,  требований,  установленных  муниципальными
правовыми актами;

проводились плановые (рейдовые) осмотры, обследования земельных
участков.

Мониторинг состояния подконтрольных субъектов в сфере земельного
законодательства  выявил,  что ключевыми и наиболее значимыми рисками
являются  использование  земельных  участков  лицами,  не  имеющими
предусмотренных  законодательством  Российской  Федерации  прав  на
указанные земельные участки,  и использование земельных участков не по
целевому назначению.

В  качестве  решения  данных  проблем  может  быть  проведение
профилактических  мероприятий,  направленных  на  соблюдение
подконтрольными  субъектами  обязательных  требований  земельного
законодательства,  на  побуждение  подконтрольных  субъектов  к
добросовестности,  будет  способствовать  улучшению  в  целом  ситуации,
повышению  ответственности  подконтрольных  субъектов,  снижению
количества  выявляемых нарушений обязательных  требований,  требований,
установленных муниципальными правовыми актами в указанной сфере.

Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики

Основными целями Программы профилактики являются:

1. Стимулирование  добросовестного  соблюдения  обязательных
требований всеми контролируемыми лицами;

2. Устранение  условий,  причин  и  факторов,  способных  привести  к
нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

3. Создание  условий  для  доведения  обязательных  требований  до
контролируемых  лиц,  повышение  информированности  о  способах  их
соблюдения.

Проведение  профилактических  мероприятий  программы
профилактики направлено на решение следующих задач:

1. Укрепление системы профилактики нарушений рисков причинения
вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;

2. Повышение  правосознания  и  правовой  культуры  руководителей
органов  государственной  власти,  органов  местного  самоуправления,
юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан;

3. Оценка  возможной  угрозы  причинения,  либо  причинения  вреда
жизни, здоровью граждан, выработка и реализация профилактических мер,
способствующих ее снижению;

4. Выявление  факторов  угрозы  причинения,  либо  причинения  вреда
жизни, здоровью граждан, причин и условий, способствующих нарушению
обязательных требований, определение способов устранения или снижения
угрозы;

5. Оценка  состояния  подконтрольной  среды  и  установление
зависимости  видов  и  интенсивности  профилактических  мероприятий  от
присвоенных контролируемым лицам уровней риска;

Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки
(периодичность) их проведения

№
п/п

Наименование  мероприятия Срок исполнения Структурное
подразделение,

ответственное за
реализацию

1.

Информирование контролируемых и иных
лиц заинтересованных лиц по вопросам
соблюдения обязательных требований

Постоянно
Отдел сельского

хозяйства
администрации

района

2. Предостережение о недопустимости
нарушения обязательных требований

При  поступлении
сведений  о
готовящихся
нарушениях
обязательных
требований   или

Отдел сельского
хозяйства

администрации
района

признаках  нарушений
обязательных
требований  и  (или)  в
случае  отсутствия
подтвержденных
данных  о  том,  что
нарушение
обязательных
требований
причинило  вред
(ущерб)  охраняемым
законом  ценностям
либо  создало  угрозу
причинения  вреда
(ущерба)  охраняемым
законом ценностям

3.

Консультирование:
1.Инспекторы  осуществляют
консультирование  контролируемых  лиц  и
их представителей:

1)  в  виде  устных  разъяснений  по
телефону,  посредством  видео-конференц-
связи,  на  личном  приеме  либо  в  ходе
проведения  профилактического
мероприятия, контрольного мероприятия;

2)  посредством  размещения  на
официальном  сайте  администрации
Жердевского  района  Тамбовской  области
письменного  разъяснения  по  однотипным
обращениям  контролируемых  лиц  и  их
представителей,  подписанного
уполномоченным  должностным  лицом
Контрольного органа.
2.  Индивидуальное  консультирование  на
личном приеме каждого заявителя.
3.  Письменное  консультирование
контролируемых лиц и их представителей
осуществляется  по  следующим  вопросам:
порядок  обжалования  решений
Контрольного органа.
4. Контролируемое лицо вправе направить
запрос  о  предоставлении  письменного
ответа  в  сроки,  установленные
Федеральным законом от 02.05.2006 № 59 -
ФЗ  «О  порядке  рассмотрения  обращений
граждан Российской Федерации».

По  мере  поступления
обращения
контролируемого  лица
или его представителя

Отдел сельского
хозяйства

администрации
района

4. Профилактический визит I, IV квартал

Отдел сельского
хозяйства

администрации
района

Раздел 4. Показатели результативности и эффективности

программы профилактики

    Текущее  управление  и  контроль  за  ходом  реализации  Программы
осуществляет  администрация  Жердевского  района  Тамбовской  области,
ответственным  исполнителем  Программы  является  отдел  сельского
хозяйства администрации района.
   Перечень  уполномоченных  лиц,  ответственных  за  организацию  и
проведение  профилактических  мероприятий  Программы  на  2022  год
приведен в таблице № 2.
Мониторинг реализации Программы осуществляется на регулярной основе.
Результаты профилактической работы включаются в ежегодные доклады об
осуществлении муниципального земельного контроля и в  виде отдельного
информационного  сообщения  размещаются  на  официальном  сайте
администрации  Жердевского  района   https://zherdevka.ru/  в  разделе
муниципальный  контроль,   в  информационно-коммуникационной  сети
«Интернет».

Ожидаемый результат Программы - снижение количества выявленных
нарушений  обязательных  требований,  требований,  установленных
муниципальными правовыми актами при увеличении количества и качества
проводимых профилактических мероприятий.

Таблица № 2

№
п/п

ФИО
Должность Функции Контакты

1.
Сапожников

Владимир
Алексеевич

Заместитель главы
администрации

района, начальник
отдела сельского

хозяйства

Организация и
координация

деятельности по
реализации
Программы

8(47535)  5-19-39

2.
Ремизов Сергей

Васильевич

Заместитель
начальник отдела

сельского хозяйства
администрации

района

Организация и
проведение

мероприятий
Программы

8(47535) 5-18-69

Методика  оценки  эффективности  профилактических  мероприятий
предназначена  способствовать  максимальному  достижению  общественно
значимых  результатов  снижения  причиняемого  подконтрольными
субъектами вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при проведении
профилактических мероприятий.

Целевые  показатели  результативности  мероприятий  Программы  по
муниципальному земельному контролю:

1)  Количество  выявленных  нарушений  требований  земельного
законодательства, шт.

2)  Количество  проведенных  профилактических  мероприятий
(информирование  контролируемых  лиц  и  иных  заинтересованных  лиц  по
вопросам  соблюдения  обязательных  требований  земельного
законодательства  посредством  публикации  в  средствах  массовой
информации  и  на  официальном  сайте;  обобщение  правоприменительной
практики;  объявление  предостережения,  консультирования,
профилактического визита и пр.).

Показатели эффективности:
1)  Снижение  количества  выявленных  при  проведении  контрольно-

надзорных  мероприятий  нарушений  требований  земельного
законодательства.

2)  Количество  проведенных  профилактических  мероприятий
контрольным (надзорным) органом, ед.

3)  Доля  профилактических  мероприятий  в  объеме  контрольно-
надзорных мероприятий, %.

Показатель  рассчитывается  как  отношение  количества  проведенных
профилактических  мероприятий  к  количеству  проведенных  контрольно-
надзорных мероприятий.

Отчетным периодом для определения значений показателей является
календарный год.

Результаты оценки фактических (достигнутых)  значений показателей
включаются  в  ежегодные  доклады  об  осуществлении  муниципального
земельного контроля.

№
п/п

Наименование показателя Величина

1. Полнота информации, размещенной на официальном сайте
контрольного органа  в  сети  «Интернет»  в  соответствии с
частью 3 статьи 46 Федерального закона от 31 июля 2021 г.
№  248-ФЗ  «О  государственном  контроле  (надзоре)  и
муниципальном контроле в Российской Федерации»

100 %

2. Удовлетворенность  контролируемых  лиц  и  их
представителями  консультированием  контрольного
(надзорного) органа

100 % от числа
обратившихся

3. Количество проведенных профилактических мероприятий не менее 2-х
мероприятий,
проведенного
контрольным

(надзорным) органом

	ПРИЛОЖЕНИЕ № 1

	УТВЕРЖДЕНА
	Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида контроля, описание текущего уровня развития профилактической деятельности контрольного (надзорного) органа, характеристика проблем, на решение которых направлена программа профилактики
	Раздел 2. Цели и задачи реализации программы профилактики
	Основными целями Программы профилактики являются:
	1. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
	2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
	3. Создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
	Проведение профилактических мероприятий программы профилактики направлено на решение следующих задач:

	Раздел 3. Перечень профилактических мероприятий, сроки (периодичность) их проведения
	Раздел 4. Показатели результативности и эффективности программы профилактики